
中国扶贫基金会
儿童发展计划阅读类项目招募方案
一、项目背景
经过国家多年的持续投入，以及社会各界的支持，贫困地区儿童上学难、基础设施落后等问题得到了根本的改善。但是部分贫困地区学校由于自然条件恶劣、持续投入缺乏等多种原因，面临着设施简陋、孩子们学习和生活用品匮乏，课程枯燥、情感与能力缺失等诸多的问题。这其中，阅读匮乏问题尤为凸显。孩子们缺少阅读书籍、缺乏阅读习惯，甚至学校和家庭教育不鼓励课外书阅读成为普遍现象，造成了孩子写作和表达能力缺失、视野狭窄、想象力不足、自我学习能力欠缺等一系列问题。

“儿童发展计划”致力于贫困地区儿童的素质教育水平和综合能力提升，阅读习惯培养和阅读能力的提升是其中必不可少的一环。为改善贫困地区儿童的阅读现状，现招募在阅读领域有丰富项目经验的公益组织，共同推进贵州威宁贫困地区儿童阅读习惯养成和阅读能力提升。

二、项目目标
1、贵州省威宁县11所项目学校1-6年级学生不少于3500人阅读量的大幅提升；

2、贵州省威宁县11所项目学校1-6年级学生不少于3500人阅读兴趣产生、阅读习惯初步养成、阅读能力得以提升；

3、项目模式得到当地教育系统的认可和推广，项目可持续发展。

三、项目内容
“儿童发展计划”阅读项目属于“儿童发展计划”的一部分。希望以硬件提供如图书室、图书角等方式提供图书，和软件培养即后续阅读习惯的养成等相结合的方式推进。项目应该尊重儿童自然发展规律，以启发兴趣、培养习惯为方向，运用方便取阅、提高学生自我参与度等方式方法，实现项目目标。

“儿童发展计划”是中国扶贫基金会推出的一项推动贫困地区儿童发展、促进城乡教育公平的公益项目，旨在通过持续性的关爱和支持，为贫困地区的农村小学生提供条件改善、能力提升等方面的支持，助力贫困地区儿童全面发展。在条件改善方面，我们为学校提供爱心厨房、阳光操场、阅读空间等学校设施，并为孩子提供美术包、图书包、温暖包等学习和生活用品；在能力提升方面，引入旨在提升孩子交流能力、自信心、受挫力等综合能力的加油课程，并辅之以音体美培训，提高教师的综合能力和音体美课程质量。

四、项目区域
贵州省威宁彝族回族苗族自治县11所学校（学校名单见附件2）。

五、项目周期
项目总周期建议在三年左右（2016.09~2019.08），分两／三期执行。

六、支持金额
根据项目设计提交项目预算，中国扶贫基金会与NGO共同确认支持金额。 
七、实施方式
此次阅读类项目的招募方式，通过项目推荐+评审评议的方式进行，进入评审评议环节的项目不少于三个。

八、实施流程
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1、信息发布征集

6月30日，发布项目招募信息。

2、项目征集

7月1-7月30日，推荐、征集可在贵州威宁开展儿童阅读领域的项目，不少于3个。NGO提供的项目申请书需包括三年计划，并详细阐述第一年的项目计划及列支第一年明细预算。

3、项目初审

8月1-8月7日，对申请机构资质及项目申请书进行初步审核。

4、评审评议会（评审标准见附件）

8月中旬，由中国扶贫基金会组织评审专家召开评审评议会，进行电话评审，确定合作意向。并根据评审评议情况，开展实地探访工作。

5、确定合作机构

8月20日前，根据评审评议情况及实地走访情况确定合作机构。

6、项目签约

8月21-31日，与NGO沟通、修改、确认项目内容、详细项目预算、项目实施标准和要求，并进行签约。（此次签约将会对第一期项目内容、预算等进行约定；后期项目建议书及预算将在第一期项目执行完毕且项目效果达成后，由NGO另行提交，CFPA审核通过后，另行签订援助协议。）

7、项目执行

进入项目执行周期后，中国扶贫基金会将定期对项目进展过程进行监测，发现问题及时纠错，控制项目风险，确保项目目标的实现。

九、机构资质
1、在中国大陆民政部门正式登记注册，具备独立法人资格并具有独立的财务账号的NGO组织； 

2、具备规范的财务管理制度，能提供正规的财税监制票据；

3、认同中国扶贫基金会扶贫与发展工作的理念、价值和方法；

4、了解、认同儿童发展项目的设计理念、价值和方法；

5、专业从事儿童阅读领域，擅长执行该领域的项目，有一定的执行经验；

6、拥有稳定、成熟的项目管理、执行团队；；

7、机构在贵州威宁执行过相关项目的优先；

8、具有开放学习的态度、互相尊重的精神和发展成长的潜力；
十、联系方式
1、联系人：米女士

2、咨询电话：010-82872688-477
3、提交邮箱：hezuo@fupin.org.cn
4、截止时间：2016年7月30日

邮件主题请注明：“儿童发展计划”阅读类项目申请

十一、附件资料
附件１：评审标准

附件２：项目学校名单

附件３：项目建议书

附件4： 项目预算

附件1.评审标准

	评审维度
	评审标准
10分：1-2=差；3-4=较差；5-6=一般；7-8=较好；9-10=好
	评分

	执行力
	有丰富儿童阅读领域项目成果，富有学习精神的机构文化
	10

	
	具有稳定、专业的项目团队
	

	
	规范化的财务管理能力
	

	问题瞄准性
	对贫困地区儿童阅读问题是否有系统的认识及精准的诊断
	10

	
	针对问题设计的目标是否清晰可量化
	

	持续性
	贫困地区儿童阅读习惯的激发和培养
	10

	
	可持续的机制的建立，保障项目效果的持续发挥
	

	创新性

	在儿童阅读项目的解决中引入新方法、技术、新模式
	10

	
	跨界合作模式、资源拓展及传播推广的创新
	

	影响力
	目标的达成情况及对贫困地区儿童阅读问题的改善程度
	10

	
	政府、媒体、行业或公众的关注度和联动性
	


附件2:项目学校名单

儿童发展计划首批项目学校名单

（威宁彝族回族苗族自治县）

	序号
	乡镇
	学校名称
	教师数
	学生数
	班级数

	1
	二塘镇
	艾家坪小学
	20
	374
	7

	2
	牛棚镇
	营山小学
	20
	370
	7

	3
	雪山镇
	妥打小学
	11
	327
	6

	4
	秀水乡
	清水小学
	11
	235
	6

	5
	东风镇
	抹倮小学
	10
	197
	6

	6
	龙场镇
	克沟小学
	12
	370
	6

	7
	海拉乡
	东风小学
	10
	368
	6

	8
	哲觉镇
	海田小学
	13
	400
	6

	9
	二塘镇
	梅花小学
	11
	182
	6

	10
	麻乍乡
	乐利小学
	7
	200
	6

	11
	庐山镇
	新丰小学
	12
	251
	6

	总计
	137
	3274
	68




